СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС
РЕШЕНИЕ

от  26.01.2024 г. №  34
О  внесении изменений в решение Совета  муниципального  образования  город  Маркс от 27.02.2015 г. № 95  «Об утверждении Регламента  Совета  муниципального  образования  город  Маркс»
   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования  город  Маркс, Совет муниципального образования город  Маркс
                                               РЕШИЛ:
          1.  Внести  в  решение  Совета  муниципального образования  город  Маркс  от  27.02.2015 г.  № 95 «Об утверждении Регламента  Совета  муниципального  образования  город  Маркс»  (с изм. от 31.03.2017г № 223, от 24.12.2021 г. № 252, от 27.01.2023 г. № 323) следующие изменения:
         1.1.  В раздел 3 «Общий порядок работы городского Совета» в пункт 3.1.17.  внести следующие изменения: слово «пятницу» - исключить, заменить на слово «среду». Все остальные положения раздела п. 3.1.17. оставить без изменений.
          1.2. Раздел 4. «Общий порядок работы постоянных комиссий и других рабочих органов», пункт  4.4 «Другие рабочие органа городского Совета» дополнить  подпунктом 4.4.3 «Депутатские группы (фракции)»

4.4.3.  Депутаты городского Совета могут объединяться в депутатские группы (фракции) для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым городским Советом.
Руководитель созданной депутатской группы (фракции) направляет в городской Совет уведомление о создании депутатской группы, к которому прилагаются:

- протокол организационного собрания депутатской группы, включающий решение о принятии положения о депутатской группе, об избрании руководителя депутатской группы, о лицах уполномоченных представлять депутатскую группу на заседаниях Совета;
- личные заявления депутатов о вхождении в состав соответствующей депутатской группы;
- положение о депутатской группе.

Уведомление о создании депутатской группы (фракции) после рассмотрения на заседании городского Совета принимается к сведению. В случае, если городской Совет не был надлежащим образом уведомлен об образовании депутатской группы (фракции), то данное депутатское объединение не может рассматриваться городским Советом в статусе депутатской группы (фракции).

Депутат городского Совета вправе состоять только в одной депутатской группе (фракции).

Депутаты принимают положение о депутатской группе (фракции) на организационном собрании депутатской группы большинством голосов от присутствующего числа депутатов.

В положении о депутатской группе (фракции) устанавливаются:

а) полное и краткое (если оно имеется) наименование депутатской группы (фракции);

б) порядок избрания руководителя депутатской группы (фракции) и заместителя (заместителей) руководителя депутатской группы (фракции);

в) порядок и условия вступления в депутатскую группу (фракцию), а также порядок и условия исключения депутатов из состава депутатской группы (фракции);

г) порядок избрания руководящих органов депутатской группы (фракции) (если они имеются);

д) порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять депутатскую группу (фракцию) на заседаниях городского Совета, в государственных органах и общественных объединениях;

е) порядок принятия решений депутатской группы (фракции);

ж) иные положения, касающиеся внутренней деятельности депутатской группы (фракции).

Депутатские группы (фракции) обязаны незамедлительно предоставлять в городской Совет сведения об изменениях в своем составе. Данная информация доводится главой муниципального образования город Маркс депутатам Совета муниципального образования город Маркс, для сведения на ближайшем заседании Совета.

Внутренняя деятельность депутатских групп (фракций) организуется ими самостоятельно.

Депутатские группы (фракции) информируют главу муниципального образования город Маркс, постоянные комиссии Совета муниципального образования город Маркс о своих решениях.

Депутатские группы (фракции) обладают равными правами, определенными настоящим Регламентом.

Депутатские группы (фракции) имеют право:

- выдвигать кандидатов из своего состава на должности главы муниципального образования город Маркс, секретаря Совета муниципального образования город Маркс, председателей постоянных комиссий Совета муниципального образования город Маркс;

- выступать с обращениями, заявлениями, запросами в органы государственной власти и органы местного самоуправления;

- поручать представителю вносить предложения по вопросам повестки дня и распространять подготовленный материал.
        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава  муниципального
образования  город Маркс

                         С.В. Барулин